АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2020                  № 107

О внесении изменений в Административный регламент

«Осуществление муниципального контроля за сохранностью

автомобильных дорог местного значения в границах ЗАТО г. Островной»,

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной

от 31.05.2012 № 111

 В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением

Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке

и утверждении административных регламентов исполнения государственных

функций и административных регламентов предоставления государственных услуг»

и в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим

законодательством Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести в Административный регламент «Осуществление муниципального

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах ЗАТО

г. Островной», утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной

от 31.05.2012 № 111 (в редакции постановления Администрации ЗАТО г. Островной

от 10.03.2020 №  55) (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1.1. В разделе 1:

           1.1.1. Абзац шестнадцатый пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

           «Перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление

муниципального контроля (с указанием их реквизитов и источников официального

опубликования), подлежит обязательному размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

Мурманской области в сети «Интернет», в федеральной государственной

информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных

услуг (функций)» и в федеральной государственной информационной системе

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».».

 1.1.2.  Пункты 1.6 и 1.7 изложить в следующей редакции:

          «1.6. Права и обязанности юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей при проведении проверок.

 Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель

юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный

представитель при проведении проверки имеют право:

2

 - непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

 - получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц

информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой

предусмотрено Законом № 294-ФЗ;

 - знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами

органом муниципального контроля в рамках межведомственного информационного

взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления

либо подведомственных государственным органам или органам местного

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы

и (или) информация;

 - представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках

межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального

контроля по собственной инициативе;

 - знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также

с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля;

 - обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального

контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального

предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

 - привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации

по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав

предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке;

 - на возмещение вреда, причиненного при осуществлении муниципального

контроля.

  Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям

вследствие действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального

контроля, признанных в установленном законодательством Российской Федерации

порядке неправомерными, подлежит возмещению, включая упущенную выгоду

(неполученный доход), за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной  в соответствии

с гражданским законодательством.

  При определении размера вреда, причиненного юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям неправомерными действиями (бездействием)

органа муниципального контроля, их должностными лицами, также учитываются

расходы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относимые

на себестоимость продукции (работ, услуг) или на финансовые результаты

их деятельности, и затраты, которые юридические лица, индивидуальные

предприниматели, права и (или) законные интересы которых нарушены, осуществили

или должны осуществить для получения юридической или иной профессиональной

помощи.

  Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям

правомерными действиями должностных лиц органа муниципального контроля,

возмещению не подлежит, за исключением случаев, предусмотренных федеральными

законами.

 Юридические лица при проведении проверок обязаны обеспечить присутствие

руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей

юридических лиц.

3

 Индивидуальные предприниматели при проведении проверок обязаны

присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей,

ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению

обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми

актами.

 1.7. Должностные лица  органа муниципального контроля при проведении

проверки обязаны:

 - своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии

с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению,

выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами;

 - соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых

проводится;

 - проводить проверку на основании распоряжения или приказа руководителя,

заместителя руководителя органа муниципального контроля о ее проведении

в соответствии с ее назначением;

 - проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей,

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии

распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля и в случае,

предусмотренном частью 5 статьи 10 Закона № 294-ФЗ, копии документа

о согласовании проведения проверки;

 - не препятствовать руководителю, иному должностному лицу

или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать

при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся

к предмету проверки;

 - предоставлять руководителю, иному должностному лицу

или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим

при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету

проверки;

 - знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,

его уполномоченного представителя с результатами проверки;

 - знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,

его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией,

полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

 - учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды,

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных

в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе

уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов,

имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав

4

национального библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать

необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

 - доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации;

 - соблюдать сроки проведения проверки, установленные Законом № 294-ФЗ;

 - не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено

законодательством Российской Федерации;

 - перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя,

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица,

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить

их с положениями Административного регламента, в соответствии с которым

проводится проверка;

 - осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок

в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.

  При проведении проверки должностные лица органа муниципального

контроля не вправе:

 - проверять выполнение обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования

не относятся к полномочиям органа муниципального контроля, от имени которых

действуют эти должностные лица;

 - проверять выполнение требований, установленных нормативными правовыми

актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также выполнение

требований нормативных документов, обязательность применения которых

не предусмотрена законодательством Российской Федерации;

 - проверять выполнение обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными

в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

 - осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае

отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица

или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального

предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая

проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом

«б» пункта 2 части 2 статьи 10 Закона № 294-ФЗ;

 - требовать представления документов, информации, если они не являются

объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать

оригиналы таких документов;

 - распространять информацию, полученную в результате проведения проверки

и составляющую государственную тайну, за исключением случаев, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;

 - превышать установленные сроки проведения проверки;

 - осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет

мероприятий по контролю;

5

 - требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя

представления документов и (или) информации, включая разрешительные

документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или

органам местного самоуправления организаций, включенные в определенный

Правительством Российской Федерации перечень;

 - требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя

представления документов, информации до даты начала проведения проверки. Орган

муниципального контроля после принятия распоряжения или приказа о проведении

проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках

межведомственного информационного взаимодействия.».

 1.2. Абзацы второй и третий пункта 4.2 раздела 4 изложить в редакции:

 «Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок

полноты и качества исполнения муниципальной функции устанавливаются главой

муниципального образования ЗАТО г. Островной. Внеплановая проверка полноты

и качества исполнения муниципальной функции проводится на основании

поступившего обращения на неправомерные решения, действия (бездействие)

должностных лиц, ответственных за проведение муниципального контроля.

 Проверка полноты и качества исполнения муниципальной функции проводится

по распоряжению Администрации ЗАТО г. Островной.».

 1.3. По тексту Административного регламента слова «глава Администрации

ЗАТО г. Островной» в соответствующих падежах заменить словами «глава

муниципального образования ЗАТО г. Островной» в соответствующих падежах.

 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ».

Глава муниципального образования                                                              О.А. Огинова

          ЗАТО г. Островной